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INFORMACJA – POSTĘPOWANIE W PRZYPADKU NAPOTKANIA WILKA

Jest tematem baśni, podań, legend i opowiadań. Wzbudza w nas skrajne emocje – od przerażenia po
fascynację. Niegdyś tępiony, dziś powraca na tereny z których został wyparty przez człowieka. Wilk,
bo o nim mowa, powoli staje się nieodłącznym elementem naszego krajobrazu.

W ostatnim czasie odnotowujemy zwiększoną liczbę niebezpiecznych zdarzeń z udziałem wilków.
Gatunek ten zwiększa swoją liczebność i zasięg, przez co coraz częściej dochodzi do bezpośredniej
styczności wilków z ludźmi, również na terenach, na których zwierzęta te od dawna nie były
widywane. Takie zdarzenia stają się często medialne, choć nie zawsze alarmujący ton doniesień jest
adekwatny do stopnia zagrożenia. Najczęstsze sytuacje dotyczą wilków niewykazujących lęku przed
człowiekiem, pojawiających się w pobliżu zabudowy i porywających psy. Przynajmniej część z tych
wilków może być chora (np. na świerzb). W takich zdarzeniach mogą też uczestniczyć nie wilki, lecz
hybrydy wilka z psem.

Wilki to zwierzęta płochliwe, z natury unikające kontaktu z ludźmi, jednak  przyzwyczajone do naszej
obecności, np. poprzez dokarmianie lub trzymanie w niewoli, mogą stanowić zagrożenie dla
bezpieczeństwa. Zdarza się też, że są nęcone przez fotografów zwabiających mięsem duże
drapieżniki. Wilki bardzo szybko przyzwyczajają się do korzystania z pokarmu dostarczonego przez
człowieka, odczuwając przed nami coraz mniejszy lęk.

Może się jednak zdarzyć, że wilki zapolują na zwierzęta gospodarskie albo psy. To właśnie szkody
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wśród zwierząt hodowlanych są najczęstszą przyczyną ludzko-wilczych animozji. Jednak konfliktów
tych można uniknąć, dzięki właściwej opiece nad inwentarzem oraz stosowaniu odpowiednich
zabezpieczeń. Proste w użyciu fladry (cienkie sznury z przywieszonymi paskami czerwonego,
zwiewnego materiału) oraz pastuchy elektryczne, którymi otacza się pastwiska, okazują się
skuteczne w celu zabezpieczenia stada.

W celu unikania konfrontacji wilków z psami właściciele psów powinni zapewnić im odpowiednią
opiekę i warunki, w których są trzymane. Należy przestrzegać obowiązujący zakaz puszczania psów
bez możliwości ich kontroli i bez oznakowania umożliwiającego identyfikację właściciela lub
opiekuna, a także zakaz puszczania psów luzem w lesie – niestety wiele sytuacji kończących się
zagryzieniem psa przez wilki wynika z nieprzestrzegania przez obywateli tych przepisów.

Gminy i ich mieszkańcy powinni podejmować działania w celu zabezpieczenia pojemników na odpady
przed dostępem zwierząt w obszarach, w których bytują wilki (i niedźwiedzie). Odpady spożywcze
mogą się stać łatwym pokarmem dla dzikich zwierząt i zachęcać je do odwiedzania siedzib ludzkich.

Należy bezwzględnie egzekwować zakaz zabierania ze środowiska dzikich zwierząt w celu ich
przetrzymywania – w przypadku wilka, gdy szczeniak podrośnie, a właściciel przestaje sobie dawać z
nim radę (jest to ciągle dzikie zwierzę), często uwalnia go. Taki osobnik nie ma już lęku przed
człowiekiem, zwykle nie umie polować, nie jest częścią watahy i może być źródłem poważnych
problemów. Przypadki łamania zakazów chwytania i przetrzymywania wilka winny być zgłaszane na
policję.

 

Więcej informacji:

Procedura postępowania w sytuacjach konfliktowych człowiek-wilk

Wilk_-_procedura_postepowania_GDOS
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